
 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Copia SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.154 del 21-09-2020  Pag:1/4 

 
                                                                    
         
 
                                                               COPIA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 

 
N. 154      del     21-09-2020 

 
 

        
 
Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di settembre nella Sede Comunale. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 154 del 21/09/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20/07/2020 con la quale veniva 
approvato il DUP 2021/2023; 
 



 
 

Copia SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.154 del 21-09-2020  Pag:2/4 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il C.C.N.L. per le funzioni locali 2016/2018 del 21 maggio 2018; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Petriolo ha rispettato i vincoli sulla spesa del personale; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 67 del C.C.N.L. per le funzioni locali del 21 
maggio 2018, è necessario costituire il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2020 da 
destinare al finanziamento degli istituti previsti dall’art. 68 dello stesso contratto; 
 
RICHIAMATO l’art. 67, comma 7, del C.C.N.L. 2016/2018, il quale stabilisce che la 
quantificazione del fondo per le risorse decentrate e per le risorse destinate agli incarichi 
di posizioni organizzative di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque, avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. n.75/2017; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate 
dell’anno 2020; 
 
CONSIDERATO che: 

• l’art. 67, comma 1, del C.C.N.L. 2016/2018 ha stabilito che il fondo per le risorse 
decentrate dell’anno 2020 sia costituito da un unico importo consolidato di tutte le 
risorse decentrate stabili indicate nell’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del 22 
gennaio 2004; 

• il fondo per le risorse decentrate deve essere incrementato di un importo pari alle 
differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni 
economiche orizzontali di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti 
alle posizioni economiche orizzontali iniziali (art. 67, comma 2, lettera b), pari ad 
Euro 464,60; 

• il fondo per le risorse decentrate deve essere incrementato di un importo pari alle 
differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti alle posizioni 
economiche orizzontali di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti 
alle posizioni economiche orizzontali iniziali (art. 67, comma 2, lettera a), pari ad 
Euro 499,20; 

• il fondo per le risorse decentrate può essere incrementato nella parte variabile, ai 
sensi dell’art. 67, comma 3, lettera c), con risorse derivanti da disposizioni di 
legge che prevedano specifici trattamenti economici in favore del personale, da 
utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge, 
prevedendo, per l’anno 2020, l’importo di € 19.511,31 ai sensi dell’art. 113 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO, quindi, che: 

• l’importo delle risorse stabili del fondo dell’anno - 2020 è pari ad € 18.278,80; 
• l’importo delle risorse variabili del fondo dell’anno 2020 ammonta ad € 

34.605,11; 



 
 

Copia SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.154 del 21-09-2020  Pag:3/4 

• l’importo del fondo complessivo dell’anno 2020 è, pertanto, pari ad € 52.883,91, 
come indicato nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione 

 
CONSIDERATO, altresì, che il fondo per le retribuzioni di posizione e per le retribuzioni 
di risultato spettanti al personale dipendente a tempo indeterminato, titolare di posizione 
organizzativa, ammonta complessivamente, per l’anno 2020, ad € 18.450,00; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità 
tecnica della presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) Di costituire il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2020 per un importo 
complessivo pari ad € 52.883,91, come indicato nell’allegato prospetto, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
3) Di dare atto che il fondo per le retribuzioni di posizione e per le retribuzioni di 

risultato spettanti al personale dipendente, titolare di posizione organizzativa, 
ammonta complessivamente, per l’anno 2020, ad € 18.450,00; 

 
4) Di dare atto, altresì, che la costituzione del fondo per le risorse decentrate 

dell’anno 2020 è compatibile con i vincoli di spesa del personale dell’anno 2020. 
 
 



 
 

Copia SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.154 del 21-09-2020  Pag:4/4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DE ANGELIS STEFANO 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DE ANGELIS STEFANO 
 
 
_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 08-06-2021 al 23-06-2021 
lì, 08-06-2021 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to TEMPERINI GIGLIOLA 
 
_____________________________________________________________________ 
 
VISTO:  per copia conforme all’originale 
 
Petriolo, li 
 
   
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DE ANGELIS STEFANO 
 


